¶ Sed aduerte quorum autoritate folti cauteriatam con- Quibus au scientiam suam & malitiam confirmant. Iactant enim in floribus sacerdotibus suis, & sapientibus, & pseudoprophetis dei, le crimina geni, consilium rectum, & eloquum veritatis permanere, defendantur. Non enim peribit lex à sacerdote, nec consilium tor- à sapiente, nec sermo à propheta, quū tamen reuera in ma Sapien 1. leuolam animā non introeat sapientia, nec habitet in cor- pore subditō peccatis. Dicabant ergo (tametsi vane) pseudoprophetas suos diuinę legis habere sciētiā, & sapientibus Iere. 4. suis (qui nimis sapientes erant tantū vt facerent mala) res- sum & utile consilium inesse. Ecce quorū fulti præsidii ho-

Quatuor genera ho- minū inui- tantū si- milis sibi.

SABBATHO

mines pessimi optimis quibusque perniciem moluantur.
¶ Recurrunt enim scelerum suorum defensores ad sacerdotes, id est, precipios & magnos in ecclesia prælator, qui dominantur populo dei, qui grandia iubent, quum nec minima faciant ipsi. Recurrunt etiam ad sapientes, terrena videlicet sapientia, quorum sapientia inimica sit deo. Legi enim dei non est subiecta, nec enim potest. Hoc practicos appellant, robustos scilicet iustitiae defensores, reuera au tem iustitiae subuersores, justificantes impium pro munib us, & iustitiam iusti auferentes ab eo. Denique ad prophetas, id est, viros prauos atque peruersos, nomine tamen & habitu ac professione religiosos, diuinæ legis interpretes & prædicatores. Vix in Repub. malum aliquod grande cernimus exoriri, quod non ab his, vel eorum aliquo vel proficiscatur vel defendatur.

¶ Secundo inuitant sibi similes voluptuosi, dicentes: Venite, fruamur bonis quæ sunt, vt amur creatura tanquam in iumentute celeriter. Vino precioso & vnguentis nos impleamus, & non prætereat nos flos temporis. Coronemus nos rosis antequam marcescant. Nullum pratrum sit quod non pertranscat luxuria nostra. Nemo nostrum exors sit luxuria nostræ. Ubique relinquamus signa letitiae nostre, quoniam haec est pars nostra, haec est sors nostra. Haec dixerunt & errauerunt, excœcauit enim os malitia eorum. Nam vox illorum est qui de futura post hanc vitam beatitudine desperant.

¶ Tertio inuitant similes sibi superbi & honorum ambitionis, dicentes: Venite, faciamus nobis ciuitatem & turrim, cuius culmen pertingat ad celum, & celebremus nomen nostrum. Isti quum sint exinaniti veritate, & vanitate quasi vento distenti, immensos subeunt labores, vt tandem aliquo modo faciant sibi nomen, turremq; hoc est, titulum quemlibet illustrem, quo longe latèq; sint hominibus conspicui, quasi patet hoc modo ad celum usque se posse pertingere. Sed qui superbis resistit deus, hos cōfundit, ascenditibus sibi contradictionibus plurimis ex aduersio, ita ut plerunque vbi gloriam quererant, reperiant ignominiam.

¶ Quarto similes sibi inuitant boni & virtuosi, tamēc per paucos inueniant auscultatores, & dicunt: Venite, exulta-

Roma. 5.
Sapientes
qui practi
ci vocen
tur.
Esa. 5.

Sapien. 2.

Gene. 11.
Superbos
laborare.

1. Pet. 5.

POST IUDICA.

77

temus domino, jubilemus deo salutari nostro. Vbi primo monemus præoccupare facie domini in confessione, & sic laudis iubilo adorare deū, præcidere per metis humilitatem ante deum, plorareq; ante dominū qui fecit nos, quatenus ipse per gratia suam nos reficeret, & reparare dignetur. Sed (vt dictu est) inuitatorum hoc aduersitatem pauci. Porro qui sic inuitati venire recusat, quā & ipsi clamauerint ad deū, non exaudientur, sicut per Salomonē dicitur: Qui declinat aurem suā ne audiat legē, oratio eius erit execrabilis.

Prou. 12.

¶ Circa secundum dicitur:

Attende domine ad me, & audi vocem aduersariorū meorum. Numquid redditur pro bono malum, quis foderunt fons am animæ? Recordare quod steterim in conspectu tui, ut loquerer pro eis bonum, & auerterem indignationem tuam ab eis.

¶ Ecce iusti pro semetipso contra aduersarios defensio. Iusti cōtra Quippe scūti orationis prætendit, ut hostium iaculis non aduersa succumbat. Per orationem enim de sanctam in deo fiduciam, innocens se tutum fato cōfidit. Qui ut exaudiri meo, reatur in oratione sua, primum allegat suam innocentiam, quoniam dicit: Attende domine ad me. Nam innocens manus & mundo corde benedictionem accipiet a domino. Deinde illorum erga se sauitiam & maleficieniam, quoniam dicit: Audi vocem aduersariorū meorum.

¶ Denique suā in illos benevolentiam, quoniam subdit: Num & quid redditur pro bono malum, quis foderunt fons animæ? Pro te, & porro deū audi vocem suis aduersarii & superpete, & hyperborum, vel per hoc pater: quid quoniam impius rex Sennacherib per suos seruos exprobrasaret Ezechie regi Iuda, & peitos.

Blasphemasset nomen domini, dictum est a domino per Esaïam prophétā ad Ezechia: Pro quibus rogasti me, hoc

Esa. 73.

est verbū quod loquutus est dominus super eu, qui despexit te, subsannauit te virgo filia Sion. Cui exprobrasisti, & quem blasphemasti, & super quem exaltasti vocem tuā, at sanctū Israëlit. Audiuit ergo dominus & orationes sibi deuotorum, & superbias comminationes & exprobrationes impiorum, inter hos & illos ita diuidicans, vt illos liberans, eorum iniūtiā vindicaret, & hos perdens, superbiam eorum humiliaret. Ait enim ad aduersariū loquens: Habita-

Ibidem.

tionem tuā, & egredium tuum, & introitum tuum ego co-

O

cc.

loan.10.

Luc.23.

Metuende
calamita-
tis dennun-
ciatio.

Act.9.

SABBATHO

gnoui, & insaniam tuam contra me. Quum fureres, aduersum me superbia tua ascendit in aures meas. Ponam ergo circulum in naribus tuis, & frenum in maxillis tuis.
CPossunt autem haec que loquutus est Iere. de se & aduersariis suis secundum allegoriam referri in Christum, cuius typum idem propheta gesit. Ait enim, quum à Iudeis ei mala pro bonis redderetur: Multa bona opera ostendi vobis à patre meo, propter quod corum opus me lapidatis? Dicat ad patrem: Posuerūt aduersum me mala pro bonis, & odium pro dilectione mea. Nec tamen inter haec sine Ieremias, sive Christus ipse, ultionem de eis expetit quo omnino pereant, sed suam deo commendans innocētiā, & ab eorum violentia liberari, & eos per iustā animaduersionis flagellum emendari, depositit. Recordare, inquit, quod steterim in conspectu tuo, ut loquerer pro eis bonū, & auerterem indignationem tuam ab eis. Quo patet prophetam aduersariorum furorū salutem quæsiſſe: sicut & dominus ipse pro suis crucifixoribus orans dicebat: Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt.

Circa tertium dicitur:

Propterea si filios eorum in famem, & deduc eos in manus gladii. Fiant uxores eorum absque liberi & uidue, & uiri cari interficiantur morte. Inuenies eorum confodiantur gladio in pectore, audiatur clamor de domib⁹ eorum. Adduces enim super eos latronem repente, quia foderunt fœcā ut caperēt me, & laqueos abscondērunt pedibus meis. Tu autem domine sis omne consilium eorum aduersum me in mortem. Ne propitiaris iniurias eorum. Et peccatum eorum à facie tua non deleatur. Fiant corrues in conspectu tuo in tempore furoris tui.

CHie denunciatur aduersum impios divini furoris executio. Propterea, inquit, videlicet quia redunt mihi mala pro bonis: da, id est, dabis filios eorum in famem, quia longo macerati supplicio ante parentū oculos percante, & patres ipsi peribūt hostium gladio, ut futura rei pronuntiatione sit, non exoptantis imprecatio, tametsi propheta iustitia diuinę consentiat. Tale est illud quod beatus Petrus ad Simonem Magum loquēs, ait: Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniā existimasti donum dei pecunia posideri. Vbi ait beatus Gregorius: Iusti cum sententiam maledictionis

POST IUDICA.

93

editionis proferunt, nō ad hanc ex voto ultionis, sed ex iustitia erumpunt. & ideo in maledicto non peccant, quia à dei iudicio nō discordant. Pununtur autē non solum in se patres impii, sed etiam in filiis, suos patres imitantibus.

Vel ideo certe malorū parentum filii puniuntur, ut per hoc documentū efficax posteris detur, ne exemplū vitiū sceleris imitantur. Deduc, inquit, eos in manus gladij, id est, in fi-

potestatē inimicorū, qui hos gladio trucident. Fiant uxori-

res eorum absque liberis, & viduae. hoc est, duplo orbatae, &

quasi bis viduae, dum carum viris gladio interemptis, etiā liberorū solatio destituantur. Calamitas haec crucifixori-

bus Christi superinducta est. Puniti sunt enim & in se & in filiis, quibus ultione sanguinis filij dei hæreditate reli-

queront, dicētes. Sanguis eius super nos, & super filios no-

strōs. Auditor clamor de domib⁹ eorum, magitudinem

designat angustia quam prodr̨ vultus. Adduces enim super eos latronem repente. Et hoc quidem cōpletum fuit

superstite propheta, quādo interrupta à vi hostium est ci-

uita, spoliata & exulta. Postmodum vero in ultione mor-

tit Christi itidem horrēdo magis cōpletum est exemplo, quando Romani locum eorum & gentem tollentes, incō-

parabili clade impissimam gentem exterminauerunt. Se-

quitur: Et laqueos abscondērunt pedibus meis. Sicut & a-

lio loco scriptum est: Innenti sunt in populo meo impii insidiantes, quasi aucupes & laqueos ponentes, & pedi-

cas ad capiendos viros. Ceterum: Ne propitiaris, inquit,

iniquitati eorum intelligendum est sicut priora, ut non imprecatio sit, sed denunciatio. Vel si quis imprecationem

esse contendat, intelligendū est, hanc ex iustitia zelo pro-

cedere, nō ex desiderio vindictæ. Quia, inquit, misericordia tua abusi sunt, quum dares eis tempus ad poenitendum & resipiscere noluerint, sed abusi sunt eo per superbiam.

Fiant corrueſſes in conspectu tuo. Impegerunt enim in lapidem offenditionis, & in petram scandali.

Quæce pa-

tres puni-

untur in fi-

liis.

Matth. 28.

Latro fu-

peraddu-

clus.

4. R.c. 24.

Iere. 39.

Iere. 5.

FERIA SECUNDA post Domin. Palmarum

O ij

FERIA SECUNDA

Omine deus aperuit mihi aurem, ego autem non contradico, retrosum non abiit.

DIC In hac lectione quatuor nobis consideranda proponuntur. Primum est, prompta Christiad patrem obediens. Secundum est, ipsius iniuncta patientia. Tertium est, prænunciata hominū impiorū pena. Quartum est, ad dominū cōnerfis & cōcessa fiducia. Primū à principio lectionis. Secundū ibi: Corpus meū dedi. Tertiū ibi: Ecce omnes quasi vestimentū. Quartū ibi: Quis ex vobis.

Circa primum dicitur:

Dominus deus aperuit mihi aurem, ego autem non contradic, retrosum non abiit.

Type o-
bedientie
Christi.

Hec dicit propheta ex Christi persona loquens, cuius hic describitur promptissima ad imperium patris obediens. Dominus deus, inquit, aperuit mihi aurem: hoc est, reuelavit mihi voluntatē suā. Ego autē ipsius voluntati nō contradico, retrosum non abiij. id est, non subterfugi quo minus verba eius intrepidus proferem. Imo nec vel mortis tetrore que ad humani generis salutē spectant operari desisti. Et quoniam ad obediēdum minus idoneus est, quisquis in cibis aduersis per impatientiā frangitur, ideo subditur.

Circa secundum dicitur:

Corpus meū dedi percutientibus, & genas meas vellentibus. Faciem meā nō averti ab increpantibus & confundentibus in me. Domine deus auxiliator meus, & ideo nō sum confusus. Ideo posui faciem meam ut petram durissimam, & scio quoniam nō confundar. Iuxta est qui iustificat me. Quis contradicit mihi? Sternit. Quis est aduersarius meus? Acedat ad me. Ecce dominus deus auxiliator meus. Quis est qui co-debet me?

Hic sub figura prophete notatur Christi domini nostri iniuncta patientia. Corpus meū, inquit, dedit. Non alienū. Holocanustum enim & pro peccato non postulasti, corpus antē, passiū scilicet & mortale, aptastī mihi, vt tibi illud pro peccatis humani generis offeram. Non autem sanguinolentas qualibet hostias carnem alienā, sed corpus meū

Mira Chri-
sti p̄figu-
rata patiē-
tia.

Heb. 10.

è virgine matre cooperante spiritu sancto conceptum & natum, innocuum, impollutum, sacrosanctum diuinitatis templum. Et hoc quidem spontaneus dedi non coactus. Dedi autem libere, non culquam meritis quasi debitum reddidi,

POST PALMA.

99

reddidi, sed nec vendidi, passionum mearum mercedem ab hominibus expectans.

Denique nec cōmodau, imo profus dedi. Filius quippe datus est nobis. Dedit enim nobis sacratissimā humānitatem suā exemplum sustinēde paupertatis & laboris. tas filii nobis datur. Dedit in preciū redēptionis. Denique in viuificum antimarum nostrarū pabulum & cibum in Eucharistia sacramenta, dicens: Ego sum panis viuus qui de celo descēdi. 1oān. 6. Si quis ex ipso manducauerit, viuet in aeternū. Tandem vero datus est semetipsum in p̄tēnum, his scilicet qui regem in decoro suo videbunt, regem in quam etiam angelis virtutibus desiderabilem. In ipsum quippe desiderat angelis prospicere. Quod autem in passione corpus suum dedit ad arbitrium aliorum, vt que illi vellent patcretur: patet per illud quod sequitur.

Corpus meū dedi percutientibus, non resistendo, nec tecū minando. Et genas meas vellentibus. Quid enim pati digna christi recusaret iniuriam, qui percutientibus non modo cor, sed etiam genas suas vellentibus? Vultus quippe nūt, genatum non solum acerbi doloris, sed etiam contemptus magni & extrema ignominie & irrenuentiae est. Et quod his est despiciens: Faciem meam, inquit, non averti ab increpantibus & conspuantibus in me. O facies veneranda, o facies amanda, quanto pro me vilior insipietibus & malignis, tanto mihi carior es, quia pro meotum expiatione peccatorum ad hæc tam indigna perferēda, celsitudinem tuam inclinasti. Sed quoniam caro infirma es, tametsi spiritus promptus sit: ideo necesse habuit assumpta humanitas, diminutis ope fulciri. Vnde sequitur:

Dominus deus auxiliator meus, & ideo nō sum cōfusus, quasi dicat: Quod hæc potui sustinere, non à me homine est, sed ab auxiliante deo. Et ideo non sum cōfusus, qui in hoc adiutori totā fiduciā collocaui. Illis irridētibus & me percutientibus cōfusus nō sum, quia resurrectionis gloriā nō incertus sperauī. Itaque posui faciem meā vt petra durissimā, id est, percutiēdā & vellendā, cōspuedam & irridēdam. Et scio, inquit, quoniam nō confundar ab expectatione mea, imo hæc ipsa mea passio temporalis, sempiternam adducet gloriam. Iuxta est enim qui iustificat me.

O iii

FERIA SECUNDA

Nimirum mens bene conscientia, conservat patientiam. Quis enim hanc hanc condemnet, quam deus ipse qui eam per gratiam inhabitat, iustificat? Iustificavit filium suum pater, dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui. Unde & ipse filius ait: Qui me misit mecum est, & non reliquit me solum: quia quae placita sunt ei, facio semper. Itaque qui fieri posset, ut blasphemantibus & cospicientibus me aduersari, ipse me deserat pater quin mihi auxilietur? Quis contradicer mihi, me verbis impugnando & calumniando dicens me peccatorem, & a deo non esse, ubi mihi patris testimonium suffragatur, & ab hominibus modi falsis criminationibus defendit? Stenus simul, id est, veniat & dicat quaecunque dicere illi libitum fuerit in me. Quis est aduersarius meus? dicens me morte turpissima iure condamnam. Accedat ad me, & me vel coram ipso Pontio Pilato induc accuset, ut sic iniquo condemnatus iudicio pro mundi salute innocens moriar. Accedat ad me inquam qui positus sum quasi signum ad sagittam, cui utique contradicitur, audire praesto sum contumelias & opprobria, & non modo mansueta verba respondere, sed etiam meo sanguine vel eos qui hunc effundent salvare.

Circa tertium dicitur:

Iace omnes quasi vestimenta conterentur, tinea conendet eos. Hic predicitur hominum impiorum sive Christo, sive membris suis aduersantium poena. Quorum perditionis causa ex ipsis venit, sicut tinea de vestimento nascitur, quem ipsum consumit. Perditio tua, inquit, ex te Israel, ex me tantum auxilium tuum. Potest etiam & per tineam seculerata conscientia male semetipsum rodens, intelligi. A propriis ergo peccatis, & his & in inferno conterentur.

Circa quartum dicitur:

Quis ex usibus timens dominum, audiens vocem servi eius? Quis ambulauit in tenebris, & non est lumen eius? Speret in nomine domini, & innitatur super dominum deum suum. Datur eo. Hic datur conuersis ad dominum salutaris fiducia. Quis, inquit, ex vobis iudeis timens dominum, & audiens vocem servi eius? Non enim dei verbum audire conseruerunt, nisi qui timent dominum. Quisquis igitur ex vobis haec duo assequutus est, videlicet ut & dominum timeat, & au-

POST PALMA.

160

diat vocem servi eius. id est, Christi (qui secundum humanitatem dei seruum, & deum dominum suum esse recognoscit) vocem videlicet illam qua ait, Penitentiam agite, appropinquabit enim regnum celorum, hic speret in domino. Ac si ipse dominus dicat: Vos me flagellastis & compulstis, nihilominus tamen ego vos ad penitentiam invito. quia nolo mortem peccatoris, sed ut converteatur, & vivat.

Audit proinde quisquis timer dominum, & illam praecepsit vocem filij eius qua dixit, Pater ignosce illis quia nesciunt quid faciunt. Haec quippe vox peccatoribus spem consequendam remissionis ingerit. Sicut & illa, Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Sequitur:

Qui ambulatis in tenebris incredulitatis & ignorantiae, & no gratia aut consolationis lumen ei? Quisquis ille est, timeat dominum & Christi vocem non aure sorda, sed benevolus & credens auditus & sic speret in nomine domini, & ita pertinet ad lumen gratiae & consolationis. Non autem in diis speret alienis, auro suo vel argento, sed in deo qui vivificat mortuos, & vocat ea quae non sunt, sicut ea que sunt, & innitatur super dominum deum suum, ut humana fragilitas dei fortitudine fulciatur.

FERIA TERTIA

post domin. Palmarum,

Ego quasi agnus mansuetus qui portatur ad victimam. In hac lectione quatuor norantur. Primum est, in Christo domino nostro occulorum & futurorum praeconitio. Secundum est innocentis Christi benignissima mansuetudo. Tertium est malitiosa Iudeorum aduersus Christum machinatio. Quartum contra impios iustitiae vitiorum imprecatio. Primum a principio lectionis. Secundum, ibi: Et ego quasi agnus. Tertium, ibi: Venite, mittamus lignum. Quartum, ibi: Tu autem domine Sabaoth,

Circa primum dicitur:
Domine demonstrasti mihi & cognoui, tu ostendisti mihi statua eorum.
Hoc dicens Ieremias propheta, Christi figuram in se præferebat. Per hos enim dies Iudeorum cœilia & studia O iiiij

FERIA TERTIA

contra Christum magis ac magis effruecerunt, sed metuentibus ne forte fieret tumultus in populo, facultas decras sceleris peragendi. Nam ipse dominus noster dicens quidem (vt ait Lucas) erat docens in templo, noctibus autem exibat in montem qui vocatur Oliueta, & c. annis populus mane festinabat ad eum in templum. Intantum enim nulli vnde adulterus est, vt in magna & ampla civitate, vel vnius noctis hospitium nunquam habuerit. Putabant inter haec fuisse non habere illi sua molimina Christum latere, qui exacerbaverunt ut gladium linguas suas, qui intenderunt arcum rem amaram, id est, mortis machinationem, ut sagittent in occultis immaculatum. Sagittabunt eum, & non timebunt, quia firmaverunt sibi sermonem nequam. Illum scilicet, Expedit ut ipse vnu moriatur. Sed frustra conati sunt abscondere laqueos. Frustra dixerunt, Quis videbit eos? quia tu domine (inquit in natura assumpta, patrem dominum suum appellans) demonstrasti mihi, & cognoui. Alioqui quomodo scire possem eorum cor pranum & inscrutabile, nisi tu id mihi revelasses? Te autem demonstrante video cogitationes singularum, & quid gerant, vel cuius sint voluntatis. Nam crudelis homicidij facinus sic moliebantur, ut tamen videri euperent se illud non actitare. Sed ego sum, inquit, cui creditis infidias, & ego vidi. Ostendisti enim mihi pater studia eorum, id est, machinationes & infidias aduersarum me. Siquidē haec omnia pater filio meo homini reuelauit.

¶ Circa secundum dicitur:

Et ego quasi agnus mansuetus qui portatur ad victimam, & non cognoui quia cogitauerunt super me consilia, dicentes:

Christus agnus paschalialis ad victimam destinatus

Ipsi, inquit, aduersarij mei, lanistæ crudeles, mala pro bonis retribuentes, mortis meæ facinus tractantes, cultros in me suos exacerbaverunt. Ego vero interim mansuete sustinui, ac voluntate patris in manus eorum spontaneus obfusci memetipsum. Hinc enim in eum Esaias ait, Quasi ovis ad occisionem ductus est, & quasi agnus coram tendente se obmutuit,

Esa. 53.

POST PALMA.

101

se obmutuit, & non apernit os suum. Nam quum maledicerebatur, non male dicebat: quum patre eretur, non comminabatur. Hunc agnū dei Pilatus male totundit, quando flagellis caſum Iudeorum voluntati tradidit crucifigendum.

¶ Sequitur: Et nō cognoui, inquit: id est, quasi nō cognovissem, dissimulauis, & tacit iniurias eorum. Non enim fugi, sed potius ad mortem me rapere querentibus occurri spoultaneus, quasi nesciens quæ cogitauerant contra me. Vel sic: Et non cognoui me quicquam admisisse propter quod necem mihi patrare deberent. Nullius quippe in eos delicti mihi conscius eram, quo illorum aduerzion me machinationes commeruerissem. Sed audi consilium homicidarum.

¶ Circa tertium dicitur:

Venite, mittamus lignum in panem eius, & eradamus eum de terra uiuentium, & nomen eius non memoretur amplius.

¶ Hic notatur malitia Iudeorum contra Christum machinatio. Nam quomodo olim superbissimus Haman ereta cruce in domo sua quam Mardachæo parauerat, quiebat opportunatatem qua regi suggesteret de illo ut appendetur: sic diabolus initio consilio in domo sua, id est, in cordibus Iudeorum, dicendo: Venite, mittamus lignum in panem eius, id est, ne diutius pane vescens possit vivere, ligno crucis hunc afficiamus, quarebat opportunatatem ut Romanæ potestati traderet crucifigendum.

¶ Erat proverbiū apud Iudeos, quotiens aliqui interiuolarentur, vt dicerent: Mittamus lignum in panem eius. Quanuus fortassis nomine panis, & Christi corpus, & etiā Christi paedagogix iure sermo non absurde posset intelligi. Nam de nis corpore suo loquens dicit, Caro mea vere est cibus de quo Ioan. 6. rursum ait: Ego sum panis viuus qui de celo descendit. In Ibidem. hunc, inquit, ipsius panem, lignum crucis mittamus, vt quum eum morte turpisima necauerimus, & hinc rumore sinistro fama ipsius fuerit contaminata, tum nomen eius non memoretur amplius.

¶ Sed præter spem eorum in contrarium lapsa res est. Quia Christus quis qui ante passionem suam panis erat notus in India deus, crucé clavis post resurrectionis triumphū usque adeo clarificatus est, ut rificatus, à solis ortu usque ad occasum magnum fieret nomen eius Malach. 1. in gemitibus, & omnem genu in nomine eius fleceretur, eccl Philip. 1.

Hest. 6.
Iudeorum
contra Chri
stū machi
natio pre
figurata.

FERIA TERTIA

stium, terrestrium & infernorum. Quod ipse futurum esse non ignorans, de se loquens dicebat: Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum assert.

C Proinde quod nomine panis Christi, ipsius doctrinæ sermo possit accipi per hoc patet quod ipse ait: Non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo quod procedit de Christi de ore dei. Videntes ergo Iudai quod doctrinæ Christi veræ trina per bo turba pasceretur, Mittamus, inquit, lignum crucis (doctrinæ crucem) in scandalum in sermonem eius, tanquam in padæi destru nem quo sequentes eum pascuntur, ut sic omnes vbiique ero value- homines authorem crucifixum audientes, panem doctrinæ eius abominentur.

Sed longe diuerso sensu credentium ecclesia mitti subdit lignum in panem eius. Nam quum sermoni eius ipsa domini crucifixio iungitur, quasi crucis lignum in panem doctrinæ sive mittritur. Quod etiam hoc modo nobis imitandum est, vt quia doctrinæ Christi panem acceperimus, spontaneæ crucem penitentiae & mortificationis carnis assumamus. Maximè quum ipse dicat: Qui non accipit eum cum suis, & sequitur me, nō est me dignus. Sed vt ad pri-
orū redeamus, frustra & vane deliberant dicentes: Venite, mittamus lignum in panem eius, id est, per ignominiam crucis doctrinæ crucifixi cunctis reddamus abomina-
bilem, quia futurum erat vt per crucis lignum quod illi insipiētes & maligni in panem eius miseri erant, id est doctrinæ sive panis longe dulcior & sapidior creditibus offerretur.

Exod. 15. **C**Nam sicut aquæ Marath præ nimia amaritudine bibi nequaquam poterant, donec immisso in illas ligno quod Moysi diuinim ostendebatur dulces atque potabiles effe-
ctæ sunt: ita & sermo doctrinæ Christi quo precepit odiri in hoc mundo animam suam, abnegare semetipsum, sponte-
cam sibi quotidie crucem accipere, & sequi se, amarus proculdubio, nec modo portabilis extirisset, si non exemplo sui mortem crucis subeuntes, & passionis calicem potabilem, & doctrinæ sive veritatem credibilem mundo & acceptabilem gentibus prebeuisset.

Indæis in-
fultator, **C**Quid itaque iam promonstris genitrix peccatrix, popule detestabilis, & grauius iniquitas, semen nequam, filij se-
lerati,

POST PALMA.

102

Ierati, quid inquam promouisti conferendo fratrem ve- Esa. 1.
stum Ioseph: Protecto sicut per legem, quam nemo ve- Amos. 6.
strum facit, prædictum vobis fuit, percussit vos deus ame- Ioan. 7.
tia, & cætitate, & furore mentis, vt palpetis in meridie, Iudæi vt
sicut palpate solet exsus in tenebris, quandoquidem Chri- percussi.
li doctrinam contra propositum impia voluntatis ve- Deut. 28.
stra, per lignum crucis quod illi dolo parasitis, non modo
credibilem (vt dictum est) sed etiam amabilem & ample- Dei propo-
sitionem, cōprobandomque cunctis gentibus reddidistis. sūt Iudæi
CQuoniam enim (vt dictum est) verbo doctrinæ eius au- iniuit pro-
thoris crucifixio iungitur, lignum profecto in panem mitte-
tur. Ante sequidem quām mitteretur lignum in panem
eius, quum adhuc doctrinæ eius panis tātum & non lignū
esset, tunc nondum in omnem terram exierat sonus Apo-
stolorum eius. Sed postquam panis iste fortitudinem per
lignum assumpsit, tunc primum in omnem terram sermo Christi do-
ctrinæ passionis, glorificationisque eius processit. Vt & trina per
ergo panis euangelica doctrinæ suauior sit, frequens do- crucē cor-
minicæ passionis recordatio misericordia. Huiuscmodi do- robata.
& trina panem cum ligno crucis Apostolus commisicit,
qui de semetipso loquens ait: Nihil iudicauit me scire in- 1. Cor. 2.
ter vos, nisi Christum Iesum, & hunc crucifixum.

Circa quartum dicitur:
Tu autem Domine Sabaoth qui iudicas iustè, & probas re-
nes & corda, videam ultionem tuam ex eis. Tibi enim resolusi
causam meam.

Hic ponitur promerita ultionis aduersum impios im-
precatio. Qui enim ab iniquis iudicibus opprimunt, iusti
iudicis dei iudicium fidenter implorat. Qui hinc iustè iu-
dicat, quia cause merita optime cognoscit. Hinc itaque
aīt: Tu autem domine Sabaoth, qui iudicas iustè, & pro-
bas renes, & corda, hoc est, mentis habitum, & intentiones
cordis, que hi iudices mei nimis iniqui nec nouerunt, nec
volunt nosse, videam ultionem tuam ex eis.

Sed hinc contraria videtur, quod in cruce pendens pro Questio-
crucifixioribus suis erat, dicens: Pater ignosce illis, quia Luc. 23.
nefecint quid faciunt. Quid enim magis diuersum ei quod
hic dicitur, videa ultionem tuam ex eis? Sed facile hæc questio
soluitur, si cōsideremus duo genera hominum in Christi

FERIA QVARTA

Duo homi mortem consentientium. Quidam enim scientes tam ex di-
nū genera &is prophetarum, quām ex operibus ipsius, quōd ipse esset
in Christi Christus, nihilominus tamen hunc per iniuidiam oppres-
sorem cō-
serunt. Hic est (inquit) hæres: venite, occidamus eum, &
tentiu habebimus eius hereditatem. Aduersum hos patrem inter-
pellans dicit: Videam vltionem tuam ex eis. Vltionem, in-
quam, temporalis afflictionis, ad eorum correctionem per
Romanos inferendā, vel si ex illa nō resipuerint, videam
ex eis vltionem aeternam, ut traditi rugientibus prepara-
tis ad escam gehenna flammis sine fine crucientur.

Matth.21. Quidam verò Iudeorum idiotæ & è vulgo, à principi-
bus sacerdotum & Pharisæis seducti, ex ignorantia magis
quām ex iniudia, in Christi necem consenserunt. His non
vltionem, sed remissionē in cruce precatus est. Sicut enim
illos qui ex iniudia magis, quām ex ignorātia in se peccan-
tes permanentes prævidit in malitia, ita & istos ex igno-
rantia peccantes quos apud patrem excusat, dicens: Pater
ignoscet illis, quia nesciunt quid faciunt; prævidit errore suo
cognito penitentiam acuturos, qui viisi in sua morte signis,
percutientes peccata sua revertebantur. Sequitur:

Luc.23. Tibi enim reuelauit causam meam. Quippe qui istius cau-
se merita optime nosti, illum inquam tibi commendo, ut
ipsis vel resipäsentibus miserearis, vel vltionem exerceas
in obstinatos & protervos.

FERIA QVARTA post domin. Palmarum.

Esa.53. Pse autem vulneratus es propter iniquitates nostras, attritus
est propter fecula nostra.

In hac lectiōne propheticus sermo. Primo explicat
persidorum incredulitatem. Secundo denunciat ortus
Christi qualitatem. Tertio euangelizat potius quām pro-
phetet Christi passionē. Quarto subinsert passionis Chri-
sti miram fructificationem. Primum facit à principio le-
ctionis. Secundum, ibi: Et ascendit sicut virgultū. Tertium,
ibi: Nō est species ei, neque decor. Quartu, ibi: Si posuerit.

Circa primum dicit:

Domine quis credit auditui nostro, & brachium domini cui
reuelatum est?

POST PALMA.

163

In spiritu loquens, futuram prænuntiat Iudeorum ad- Iudeorum
uersus dei filium duritiam & incredulitatem, dicens: Dō- increduli-
mūne quis credidit auditui nostro? Plurimum demicatus tas.
quōd tam pauci ex Iudeis Prophetaū de Christo vatici-
niis forent credituri. Non enim omnium est fides, quia nō 1. Thes.3.
omnes obediunt Euangelio (vt ait Apostolus) qui etiam Roma.10.
mox hoc præsens ex Esaiā testimoniū assumit, dicens:
Esaias enim dicit: Domine quis credidit auditui nostro?
hoc est, his que te reuelante de filio tuo olim incarnando
egregiosus. Et brachium domini cui reuelatum est? Bra- Christus
chium domini ipse Christus est, dei virtus, & dei sapientia Christus
qui brachium domini dicitur, tum quōd per illum cuncta quārē bra-
pater operetur, tum quōd per illum nos pater sibi recon- chium do-
ciliatos amplectetur, tum quōd per illum idem pater nos mini-
descendat à principe tenebrarum, & nobis auxilietur. Hoc 1.Cor.11.
domini brachium assumpta mortali carne velatum quo-
dammodo fuit, nec nisi creditibus reuelatur.

IQuum ergo dicit brachium domini, cui reuelatum est,
ostendit Iudeos qui Christum & opera eius videront nō
creditorū. Vnde & beatus Ioannes Euāgelista plurimum Ioan.12.
admirans, Quum, inquit, tanta signa fecisset coram eis, nō
crediderunt in eum. Quibus & hoc tempore non dissimi- Incredul-
les sunt, qui taneti Christum voce confiteantur, factis ta- lis Iudeis
men negant, hi prefertū qui detestabili perfidia corrupti, qui similes
hæres & errores vera fide relicta sectantur, nō aduenté-
tes fidei catholice testimonia credibili esse nimis, signa
videlicet & miracula soli virtuti diuina possibilia, per que
eiusdem fidei nostra veritati dens adstipulatus est, & per
que primum fides plantata, nutrita, & corroborata est, que
signa nemo vñquam nisi in fide recta paravit. Hinc mirari Galat.1.
est, quōd nonnulli tam citè transseruntur ab eo quōd illis
traditum est fernanda unitatis ecclesiastice sancto man-
dato, veterem fidem tot signis & miraculis confirmatam,
propter seductorum & pseudopredicitorum nugas nullo
vñquam signo diuino (quod absit) confirmatas, relinquentes, in schismata & hæreses & blasphemias denoluantur.

ICirca secundum principale dicitur:
Et ascendit sicut virgultū ceram eo, & sicut radix de tem-
pe silenti.

FERIA QVARTA

- Ortus Christi ¶ Hic Propheta denunciat ortus Christi qualitatem. A scilicet inquisis, sicut virgultum coram eo. Ascendit enim filius hominis, & usque ad antiquum dierum, id est, aequalitatem patris peruenit, & dedit ei potestatem & honorem & regnum, & omnes populi, tribus, & lingue, ipsi sensim, ecce quoque ascendit. Quod autem (vt Apostolus ait) asecedit, quid est nisi quia & descendit primum? Descendit enim quo inferius non potuit, scilicet usque ad humanitatem, usque ad mortalitatem, usque ad formam servi, denique usque ad mortem, mortem autem crucis.
- Ephes. 4. ¶ Itaque & unde ascendit, & ascensionis sua modum aduerte. Ascendit, inquit, sicut virgultum. Prius dixerat hic idem Propheta, Egreditur virga de radice Iesse: non iolum autem sicut virgultum, sed & sicut radix de terra sicuti ascendit. Christus enim erudiantur vita & salus, id est ipsorum origo & radix est. Ascendit autem haec radix, id est, Christus de terra sicuti, quia non infusa virili semine, sed virginis carne dei filius homo factus est. Rursum, de terra sicuti haec radix ascendit, quia de matre paupere & humiliata, & unde nequaquam venturus existimatibus, natus est.
- Esa. 7. Ortus Christi Iudicii eorum despiciuntur. ¶ Vnde dicunt existimatores improbi & stulti, qui non reverentur iudicium, sed tantum secundum faciem nouerant indicare: Christus quem venerit, nemo scit unde sit. Hunc autem scimus unde sit. Est enim fabri filius, verum dicunt quia fabri filius est, sed cuius qui fabricatus est auroram & solem. Sed nolite indicare secundum faciem, inquit, quia sunt fons mundi elegit deus ut confundat sapientes, & infirma mundi elegit deus ut confundat fortia, & ignorantia mundi & contemptibilia elegit deus, & ea quae non sunt, ut ea quae sunt destrueret, ut non glorietur omnis eis in conspectu eius. Non ergo glorietur sapiens in sapientia sua, nec glorietur fortis in fortitudine sua, nec diuines glorietur in divinitate suis, quum videat Christum ecclesie credentis radicem in hominum oculis squallidum & despectum, & quasi de sicuti terra ascendentem.
- Ioan. 7. Ex innisa ¶ Sed attende quam amoenam, quam tecundam, quam granradice artem arboris radix ista pepererit, nutriet & sustentet. Scribor amorem est enim: Videbam, & ecce arbor in medio terrae, magna arbor & fortis, & proceritas eius contingens cedrum.
1. Cor. 1. Daniel. 4. Aspectus

POST PALMA:

154

Aspectus eius erat usque ad terminos vniuersitatis terrae, folia eius pulcherrima, & fructus eius nimis, & circa vniuersorum in ea. Subter eam habitabant animalia & bestiae, & in ramis eius conuersabantur volucres celi. Hec omnia de ecclesia populi credentis, que radice Christo confurgit, nutritur, & consilit, mystice verisificantur.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Non est species ei, neque decor, & ultimus cum, & non erat expellitur, & desiderauimus eum despactum & non istimum uirorum, uirum doloris & scientiam infirmitatem. Et quasi absconditus multus eius & despeditus, unde nec putauimus eum. Vere languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit. Et nos putauimus eum quasi leprosum, persecutum a deo & humiliatum.

¶ Hic de Christi passione adeo patenter dicitur, ut non minus Euangelistam quam Prophetam existimes. Ostendit autem Christi passionem fuisse. Primo ignominiosam Passio & despactam. Secundo acerbam & dolerosam. Tertio voluntariam & propria. Quarto innocuo inflactam, & ideo ignominiosa.

¶ Circa primum ubi ostendit domini passionem fuisse ignominiosam & despactam dicit: Non est species ei, neque decor, opinione scilicet plurimorum, quum tamē reuera esset ipse speciosus forma pre filii hominū, & usque adeo speciosus, ut desideraret in eis & angelis prospicere. Vidimus tandem eum, inquit, nos Prophete, oculis nostris mētis diuinitus ostēsum in eo statu & habitu quo passus est, & non erat aspectus, prē nimis indigna ipsius abiectione, sicut ipse per alium Prophetam de semetipso loquens dicit: Ego autem Christus sum vermis, & non homo, opprobrium hominum & abiectionis plebis. Et desiderauimus eū multō ante videre, sicut syderatus, ipse discipulis suis hinc loquens, ait:

¶ Beati oculi qui vident quae vos videtis: dico enim vobis, quod multi Prophetae & Reges voluerunt videre quae vos videtis, & non rivederunt: & audire quae auditis, & non audierunt. Hinc rursum ad Iudeos ait: Abraham pater veteris exultauit ut videret diuum meum, vidit & gauius est. Desiderauimus, inquit, salutis authorem insignem despactum propter dolor, & cum sceleratis reputatum, appensum ligno crucis, factum propter nos maledictum & peccatum. Galat. 3.

Luc. 10.

Ioan. 8.

FERIA QVARTA

Id est, hostiam pro peccato, & hinc nouissimum virorum existimat, virum dolorum & scientem infirmitatem, nempe qui verus homo in passione vere doluit, & per experimentum in semetipso scientem assumptam pro nobis, & a nobis infirmitatem.

Ioan. 5.

Et quasi absconditus scilicet ab incredulis vultus eius & despectus. Vnde neque me scitis, inquit, neque patrem meum scitis. Divinitas enim sub assumptione infirmitate abscondebatur, sicut alio loco hic idem Propheta ait: Vere tu es deus absconditus deus Israel salvator. Quia ergo absconditus fuit & despectus, nec reputauimus eum, hoc dicit Propheta erranti populo se se connumerans.

**Passio Christi a-
cerba.**

Secundum (videlicet quod passio domini fuit acerba & dolorosa) noratur, quum dicitur: Vere languores nostros ipse tulerit. Vere, inquit, non simulatorie, non apparet, ant fantastice, sicut garrunt blasphemantes haeretici, quinim crucifixus, vere & acerbissime doluit. Doluit insuevit & anima & corpore. Ait enim: Tuis est anima mea usque ad mortem. Tulerit autem languores nostros, non fuit id est, non a se, sed a nobis promeritos. Et iniquitates nostras in corpore suo super lignum portavit. Et quia multis peccatis & magnis exaltari iustitia multa, & graues peccata debebantur, mox sequitur:

Matth. 26

Nos putauimus eum quasi leprosum, percussum a deo & humiliatum. Nos, inquit, qui per ignorantiam in incredulitate in ipsum & in deum patrem ipsius peccauimus, sed rursum prenites credidimus, leprosum putauimus, id est abominabilem, electum extra casta, quasi peccatorem, & ob peccata percussum a deo, cum latronibus crucifixum, & cum iniquis reputatum, ut dictum est. Veruntamen non fuit merito pernulit haec, sed vulneratus est propter iniquitates nostras, sicut ipse per Psal. ait: Foderunt manus meas & pedes meos, ut sois liuoribus animalium nostrorum vulneribus medeatur.

Num. 5.

Attitus proinde est flagellis & spinis & alapis, propter sceleram non sua, sed nostra. Disciplina pacis nostra super eum, id est, flagellum quo & deo & angelis reconciliati sumus. Ipse enim est pax nostra qui fecit utraque unum. Nec fuit quisquam qui non egeat hoc mediatore. Siquidem omnes nos

Ephes. 2.

POST PALMA: 105

Nos quasi oves etrauimus, quasi oves, inquit, quae perierunt, & quae dæmonum, quasi luporum rapacium mortibus, in prædam exposita sunt. Errauimus, inquit, unusquisque in Iacob. 2. via suâ, id est, propria cœcupiscentia abstractus & illektus, vagus in via cordis sui, a via qua Christus est declinavit, de qua via ipse dicit: Ego sum via. Nemo venit ad patrem Ioan. 14. nisi per me. Et dominus posuit in eo iniquitates omnium nostrorum, id est, penâ ab illo exegit, quæ omnium nostrorum peccatis debebatur: ut quæ nos persolueret non potuimus, hanc ipse qui potis est, pro nobis omnibus exolineret homo deus.

Tertiū exprimitur quod subditur: Oblatus est, quia ipse Passiocliri voluit. Oblatus inquit pro nobis in cruce hostia preciosa, si sponte hostia adoranda. Nec tamen oblatus est, quia Iudex pre-nea. manuit, sed quia ipse voluit. Nemo, inquit, tolleret animam Ioan. 10. meam à me.

Propter hoc de angustia, id est, de cruciatibus & formidine mortis, & de iudicio iniusto per resurrectionis gloriam, sublatus est, data sibi omni potestate in celo & in terra, ut mundum hunc iniuste iudicet, qui iniqui iudicium iudicis subire non recusat, sicut scriptum est: Causa tua Iob. 35. quasi impij iudicata est, causam iudicis inquit recipies.

Sed istius tam humiliter, tam patienter, iniquum contra se iudicium sustinentis, iudicis tam mortuorum quam vivorum generationem quis enarrabit? Generationem inquam eius, tam humanam quam diuinam, tam temporalem, quam æternam quis enarrabit? Ut raga enim inestigabilis est. Nihilominus talis ac tantus quoniam sit, non tamen repperit iudicis veritatem, sed innocens ad mortem damnatur est. Hinc iure ad miratur propheta, quod omnium dominiorum iniurie passionis se exposuit. Nam abscessus est (a ludentibus) de terra viscantium, id est, a cohabitatione hominum per mortem, ut viceret in celo. Sed propter scelus populi mei percussi cum, inquit pater, propter scelus inquam expiandum scilicet atque delendum.

Quartum videlicet quod Christi innocentis passio a deo facta viciscenda, notatur, quum subditur: Et dabit impios pro sepultura, hoc est, deus pater dabit impios Indeos, homicidas filij sui detestabiles, in manus Romanorum pro sepultura, quia scilicet usque ad mortem, & post mortem

IN COENA

ipsam, etiam sepultum persequuntur sunt, munitentes sepulchrum, & signantes lapide cum custodibus. Et diuites pro morte sua, hoc est, impios diaites, videlicet Iudeorum principes, tradet in supplicium iustum pater, quod vndeque ad mortem dei filium, hominem secundum gratia sue dispensationem propter nos inopem & mendicum, nec se de fidentem, infatibili odio persequuntur sunt. Eo quod iniurit non fecit, propter quam esset obnoxius morti, nec dolus invenitus fuerit in doctrina oris sui.

¶ Circa quartum principale dicitur:

Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longum, & voluntas domini in manu eius dirigetur, pro eo quod tradidit in mortem animam suam, & cum sceleratis reputatus est. Et ipse peccatum multorum tulit, & pro transgressoribus orauit ut non perirent.

Luc. 8.
Semē chri-
sti long-
uum quid
fit.

Luc. 23.

¶ Hic notatur passionis Christi mira fructificatio. Si posuerit, inquit, pro peccato animam suam, quod & fecit, videbit semen longum. id est, Euangelij sui verbum (semen utique sum, quod ipse exiit in mundum seminar) nequaquam veteratcer, quo modo veteratum & abolitum est testamētū vetus. Vel semen eius longum, credentium populus est, qui non deficit, sed in fide perseverabit, & cum ipso tandem beatus regnabit in eternum. Et voluntas domini, id est, humani generis redemptio, propter quam filium suum pater misit in mundum, in manu eius dirigitur. id est, per effectum sui passionis humani generis redemptio secundum voluntatem patris perficietur. Proinde quicquid voluit pater, Christi virtute adimplebitur. Et hoc ideo quia tradidit in mortem animam suam, id est, ultroneus obtulit vitam suam. Et cum sceleratis reputatus est. Vnde ipse per Psalmistā ait: A estimatus sum cum descendenteribus in lacum. Et peccata multorum, quia non omnium, quantum ad remissionis effectum, sed multorum inquit, id est, prædestinorum, ipse tulit in semetipso, quae non rapuit exoluens. Quod vel in hoc uno apparuit, quod pro transgressoribus, id est, sui crucifixoribus & illuforibus, orauit, vt non perirent, dicēs: Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt.

IN

DOMINI

106

IN DIE COENAE
domini.

Exemplum dedi uobis, ut quemadmodum ego feci uobis, Ioan. 13.
ita & uos faciat.

In hac lectione tria nobis deuotissima attentio ne consideranda proponuntur. Primum est, admiranda Christi erga suos dilectio. Secundum est, admirande dilectionis pariter & humilitatis Christi per effectum exhibito. Tertium est, ad ipsius imitandam dilectionem & humilitatem salutaris exhortatio. Primum à principio lectionis. Secundum ibi: Surgit à cena. Tertium ibi: Postquam ergo lauit.

¶ Circa primum dicit Euangelista:
Ante diem festum Paschæ sciens Iesus quia uenit eius hora ut transcat ex hoc mundo ad patrem.

¶ Hic notatur admiranda Christi erga suos dilectio. Circa quam primo notat Euangelista Christi transitus præfigurationem. Secundo miram erga suos dilectionem. Tertio aeternæ maiestatis sue humilim erga nos inclinationem. Secundum ibi: Quidam dilexisset nos. Tertium ibi: Et cena facta.

¶ Circa primum dicitur: Ante diem festum Paschæ sciens Christi Iesus quis venit eius hora ut transcat ex hoc mundo ad patrem. Paschæ sacrificium hinc sanctum fuit, & Paschæ solemnitatis veneranda: quia figurabat dominum Iesum pro sanguine mundi per passionem mortis fore transitorum ex hoc mundo ad patrem. Nam Pascha transitus interpretatur, quod Hebreæ phase dicitur, nomen ex eo vetus habens, Exod. 12. quod transferit in eo dominus per A Egyptum, percutiens primogenita A Egypti, & filios Israel liberans, & quod ipsi filii Israel transierunt illa nocte de A Egyptia seruitute, ut venirent ad terram promissar hæreditatis.

¶ Mysticè nihilominus significans, quod in eo dominus transiatur efficit ex hoc mundo ad patrem (vt dictum est) & quod eius exemplo fideles abiecit temporalibus desideriis, abiecta virtutum seruitute, continuis virtutum studiis transire debeat ad promissam in celis hereditatem.

p. ij

Moraliter
Pascha celebratur.

IN COENA.

In plenaria post
a equinoctio verum
nū Pascha

mensis luna decimaquarta, in cuius dici vespera quādō luna iam plenissima est, & decimaquinta nobis incipit haberi, agnus immolabatur magnis prefulgens mysteriis, nō solum quia luna plena erat, sed etiam qua non nisi post æquinoctium vernalē, quando videlicet iam dies superare noctem incipit, quum primum occurrit luna plena, agetur hæc magna solemnitatis.

Ioan. 7.
Ibidem.

¶ Plena quippe luna, plenitudinē temporis significat, quo iam multiplicata per præteritas generationes ecclesia, res demptionē de cœlo mitterendam apud inferos expectabat. ¶ Porro dies longior noctē superans, illud designat, quia per passionis Christi mysterium cōtra tenebras errorum, quæ hactenus prævaluerant, nunc versa vice prævalere inciperet in cunctis gentibus clara notitia veritatis. Sciens ergo, inquit, Iesus quia venit eius hora, ut transcat ex hoc mundo ad patrem, illa videlicet hora, quam intuens hic Euangelista prius dixerat: Et nemo in eum misit manus, quia nondum venerat hora eius. De qua & ipse dominus ait: Tempus meum nondum aduenit.

Ioan. 11.

Qualiter
suis Chri-
stus dile-
xit.

¶ Qum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos, id est, eos quos elegerat ab initio ut sui essent. Nam ne solos putaremus apostolos, vel Istraciticam duntirat gentē secundum electionem, de qua Caiphas prius nesciens prophetarera quod Iesus esset mortuus pro gente, non ait tantum suos, sed addidit, qui erant in mundo, scilicet ut omnes intelligamus electos. Quia profecto non tantum mortuus erat pro gente, sed ut filios dei qui erant dispersi congregaret in unum. Ergo qui dilexisset suos qui erant in mundo, ac si dixisset:

¶ Qum opus magna dilectionis facere ccepisset erga suos, qui propter originale peccatum cieci de paradiſo, peregrinabantur in hoc mundo. Quo modo autem ccepit diligere suos, & quem usque in finem dilexit eos? Sic utique iam dilexerat eos, ut de cœlo ad terram decederet propter eos, & ut ipse qui erat deus inuisibilis in simu patris, homo visibilis ē ventre materno fuerat effectus. Sed nondum erat consummata ista dilectio. Nihil enim suis profuisse

DOMINI.

107

profuisse, quod homo factus fuerat, si non pro illis etiam. Qualiter pateretur, sicut ipse dixit: Ni⁹ granum frumenti cadens in suos dilettarum mortuum fuerit, ipsum solum manet. Si autē moritur in fine, multum fructū affert. Itaque (ut oportebat) in Ioan. 12. finē dilexit eos, id est, dilectionē erga illos eouique perficit, ultra quod non posset augeri, videlicet, ut anima suam suam Ioan. 15. pro illis poneret, qua dilectione maiorem nemo habet.

¶ Circa tertium, videlicet sua erga nos maiestatis humilem inclinationem, dicit con-

sequenter Euangelista:

Et cœna facta quæ diabolus iam misisset in cor ut tradiceret eum Iudas Simonis Scariothis Scens quia omnis dedit ei pater in manus, & quia à deo exiuit, & ad eum nativit.

¶ Ut comprobaret quod si suos in finem usque dilexisset, cœna facta placuit sibi illud agere, in quo exprimeret qualiter suam erga illos dilectionem incepisset, & qualiter usque ad finē hanc esset perducturus. Hoc non solum verbis dicere, sed & signare voluit agere, videlicet ut & nō praesenti mirande humiliatis schemate viscera suorū tangere, & post resurrectionē suam quando aperiret illis sensum ut intelligeret scripturas, istud quoque factū illi vulnerata memoria recolentes, profundius intelligerent, & eandem dilectionem ipsius, cuius ob significationem talis vel tantus ipse tali hora vel tempore taliter egisset.

¶ Et cœna facta, inquit. Hæc ipsa cœna, id est, agnus Paschalialis assūs cū azymis panibus, & lactucis agrestibus comedendus: ipsi vero agno causa esse poterat, ut in semetipso turbaretur, quia videlicet passionis sue significatio nem post tot retro generationes ab exitu filiorū Israel de Aegypto hoc ritu celebratam, nunc in praesentiā morte sua cōpleri oportebat. Hoc enim sciebat cœna facta. Sed & illud non ignorabat, quia diabolus iam miserat in cor ut tradiceret cum Iudas Simonis Scariothis, qui & pridie abierat ad Phariseos, & dixerat: Quid vultis mihi dare, & Matth. 26. ego vobis cum tradam?

¶ Hoc sciebat ipse & illud quoque, quia omnia dedit ei patet in manus, inter quæ omnia, & ipsum traditorem, & eos quibus tradendus erat, & mortem quā erat passus, sciebat, ut de his omnibus quæ vellet facaret, malumque corū

P. iii

IN COENA

Heb. 1.

sua potentia cōuerteret in bonum. Sciebat etiam quia quis in forma dei esset, semetipsum exinanivit formā fūri ac ciens, quod est per humilitatem incarnationis à deo exisse, & quia per victoriā resurrectionis ad deum erat reditus, nec deum quum inde exiret, nec nos deserens quā rediret. Et quia, inquit, ad deum vadit, ut sedeat ad dexteram maiestatis in excelsis, sicut dicit de illo Dauid in spiritu: Dixit dominus domino meo, sede à dextris meis. Et quidem hæc omnia quum sciret, nihilominus in magnis pietatis suæ indicium, & nostræ exemplum humilitatis, surgit à cena sicut in articulo sequenti patet.

Circa secundum principale dicitur:
Surgit à cena, & ponit uestimenta sua, & quā accepisset lintheum præcinctus se. Deinde misit aquam in peluum, & cepit lauare pedes discipulorum suorum, & extergere lintheo quo erat præcinctus.

Hic ponitur admirādæ humilitatis pariter & dilectionis Christi per effectū exhibito, vbi tria notantur. Primum est, dei hominibus ministratis humilis dispositio. Secundum est, de tanta Christi humilitate Petri trepidantis stupatio. Tertium est, de necessaria ad salutem nostri per Christum lorione informatio. Secundum ibi: Venit ergo ad Simonem. Tertium ibi: Respondit Iesus, & dixit.

Circa primū dicitur: Surgit à cena, & ponit uestimenta sua. Quid deinde? Et quā accepisset lintheum, præcinctus se, & cetera quæ sequuntur. Magnum quidem & mirandum angelis quām hominibus spectaculum. Lauit discipulorum pedes, officium non dei & domini, sed hominis & servi adimplens: eius quoque pedes ablues, quem nouerat in sui traditione tētrissimo sceleri polluendum.

Surgit, inquit, à cena. Nimirum, qui ut ostenderet quantum suos dilexisset, prius surrexerat de accubitu suo, de finu patris æterni, de throno incircumscripsit maiestatis & dispositis uestimentis gloria sua, exinanitus à claritate quam habuit priusquam mundus fieret, adeò nudus, id est, nostri

Chā quo- per omnia similiis absque peccato inter homines apparuit, tu quomodo in typum eius seruit seruorum maledictus rum typus Cham patrē suū Noe nudum foris iacentē dormire nūfuit. clauit fratribus, sic heretici Cerinthius & Marcion ahīq; quam

Christi mi
nistrantis
schema.

Quantum
suos dile-
xit ostēdit

Chā quo-
rum typus

DOMINI.

108

quam plures eundem dominum nostrum nullatenus deū Gene. 9: deo ante secula natum, sed hominem tantū extitisse, & ex Maria ecepisse contendunt, maximè pro eo quia lintheo præcinctus, id est, tribulatio ne passionis afflictus, ve Lintheum ra morte homo verus esse comprobatus sit. mysticē,

Cequitur, Misit aquam in peluum, & cepit lauare pedes discipulorum, & extergere lintheo quo erat præcinctus: quia in illa nuda humilitate passionis sua sanguinem & Ioan. 19: aquam de latere suo profudit, unde visque hodie peccata suorum mundare non definit. Quare autem solos pedes Quare so- tunc lauit, quum secundum exteriorem hominem simul & los pedes interiorem, credentes in se lauet in sanguine suo à pecca- lauat. Apoca. 1: tis eorum? Videlicet quia hora illa rem solūmodo signifi- care non etiam agere debuit. Præterea idcirco pedes potius quām manus aut caput lauare voluit, quia videlicet in lauandis pedibus & affectuosis est gestus humilitatis, & propinquior significatio charitatis qua nos lauit (ut dictū est) à peccatis nostris in sanguine suo.

Denique non solum nos lauat à peccatis nostris in san- guine suo, dū vnuquisque nostrum baptizatur, sed & quotidie lauat ab actualibus peccatis, quando in sancto altari carni eius communicamus & sanguini. Ipsa autem pecca- ta quæ non omnino fugere potest vita humana quamlibet religiosa, per puluerem pedum solent significari. Ut verbi gratia cum discipulis suis loquens dicit: In quamcumque ciuitate intraueritis, & non susciperint vos, exēentes in platis eius dicite: Etiam puluerem qui adhæsit nobis de ciui- tate vestra extergimus in vos. Quod est dicere: Etiam mihi domi- nima peccata sine quibus hæc vita tametsi sancta, transfiguri non potest, quotidianiis remedii palam expurgate, & non habeant homines imprudentes ob quam vitæ nostræ reprehensionem videantur sibi quasi rationabiliter prædicationem vestram contemnere.

Circa secundum, quod est Petri apostoli de tanta Chri- sti humilitate trepidantis stupatio, consequenter euangelista subiungit:

Venit ergo ad Simonem Petrum, & dicit ei Petrus, Domine tu mihi lauas pedes?

Non ita intelligendum est, quasi post alios ad Petrum

Per quid
abluimur.

p. iiiij

IN GOENA.

Petrus apôstolus primo lauatur.

Matth. 16. Dicit ergo ei Petrus: Domine tu mihi lauas pedes? Tu quod confessus sum Christum filium dei viui? Tu rex regum & dominus dominicanum vestimenta tua posuisti, aquam infundi, & ut pedes mihi laues procumbis? Expauit nimis de domino & magistro suo, ut par erat, magna de se humilia sentiens. Siquidem adhuc non plenè cognouerant Apostoli magistri sui disciplinam, scilicet quod iacobus maior esse illle maior esset, qui & humilior, hoc nondum bene cognouerant.

Luc. 22. ¶ Vnde etiam nunc secundum Lucam facta fuit contentio inter eos qui videretur esse maior. Et quidem verbis vom dominationis, & tenetate potestatis ordinem eos docuit, dicens: Reges gentium dominantur eorum, & qui potestatem habent super eos, beneficii vocantur. Vos autem non sic, sed qui maior est vestrum, sicut sicut iunior: & qui precessor est, sicut ministrator. Nam quis maior est qui ministrat, an qui recumbit? Nonne qui recumbit? Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat. Sed præterea facti illos amplius instruens, palam apparebat ipse inter eos sicut qui ministrat, lauando pedes eorum, simulque (ut iam dictum est) significabat qualis ministerij minister foret,

Matth. 26. videlicet qui anima suam pro multis in redemptione datur esset. Quomodo ergo sic Petrus expauisset, audi quid sequitur. ¶ Circa tertium (quod est de necessaria ad salutem nostri per Christum lotione salubris informatio) subdit Evangelista: Respondit Iesus, & dixit ei: Quod ego facio, tu nescis modo, scies autem postea.

Pedum lo. ¶ Causam, inquit, propter quam hoc facio, tu nescis modum: sed si dicam tibi, non potes portare modum: scies autem postea, videlicet quum venerit spiritus veritatis, qui vos & huius facti causam, & omnem docebit veritatem. Dicit ei Petrus: Non lauabis mihi pedes in æternum. Respondit Iesus: Si non lauero te, non habebis partem mecum. Quid expauescit Petre talem humilitatis meæ habitu-

DOMINI.

189

tum, ministerium tale? Nisi ego adhuc altius præcinctus, maiori dispendio meo lauero te, non habebis partem mecum. Vere enim nisi Christus dilectus suos lauisset à peccatis eorum in sanguine suo, nec Petrus, nec quisquam ceterorum hominum partem habuisset cum illo. Hoc ergo nunc opportune Petro dictum est, quia videlicet & quum expauesceret humilitatem talis ministerij, multo magis abhorrebat contumeliam dominicae passionis, qua & illum & omnem mundum oportebat lauari.

¶ Dicit ei Simon Petrus: Domine, non tantum pedes meos, sed & manus & caput. Quum enim audisset: Nisi lauero te, non habebis partem mecum, solito mox amoris diuini fervore corruptus, respondit obediens, & secundum nomen suum bene locutus fuit. Simon enim interpretatur obediens. Ac si aperte dicat: Quia iam te docente intelligo quod lauando pedes meos, errata mea te mundare significas, non solum pedes, sed & manus, & caput tibi lauando offero, quia non solum pedibus affectionum, sed & intentione mentis, & operationis: hoc est, capite quodammodo, & manibus, me diliguisse cognosco.

¶ Dicit ei Iesus: Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lauet, sed est mundus totus. Vbi R. upertus: Manifeste insinuat quod aliam præter illam exteriorē, dicit necessariam pedum lotionem. Quis enim lotus est, nisi quem Christus in sanguine suo lauit à peccatis, ut iam dictum est? Quid autem ad conservandam illam spiritualem munditiam proficit ista corporalis lotio pedum? Nunquid quotidie pro consequenda peccatorum remissione pedes lauare, & non potius sacramenta dominice passionis opus habemus percipere? Igitur Petrus aliud intelligit, Dominus aliud post modum intelligendum insinuat, quum dicenti Petro, Domine non tantum pedes meos, sed & manus & caput: ipse responderet: Qui lotus est, inquiens, non indiget nisi ut pedes lauet, sed est mundus totus. ac si dicat:

¶ Qui semel in morte mea quæ nunc adest baptizatus est, non est opus amplius, ut præterita anta baptismum peccata, sine originalia, sine actualia lauet, sed totus mundus est, tantummodo pedes lauet, id est, quotidiana vel communia peccata, sine quibus humana vita transigi non potest quo-

Obedientia Petri.

Loto pe-
dū quid.

IN COENA

tidianis remediis expurge sicut is qui solos ex itinere for-
didatos habet pedes, & in reliquo corpore à foribus li-
ber est, vadens cubitum, non indiget nisi vt pedes lauet.
C Itaque manifeste denunciat, quod lotio pedum illa te-
missionem quidem peccatorum designaret, non tamen
eam quæ in baptismo semel datur, sed potius eam qua quo-
tidiani fidelium reatus (sine quibus non vivitur in hac
vita) quotidiana eius gratia mundantur. Pedes namque
quibus incedentes terram tangimus, ideoque eos à con-
tagione pulueris sicut reliquum corpus immunes custo-
dire nequimus, ipsam terrenæ inhabitacionis necessitatem
designant. Quia inquantum quotidie desideres nos & no-
gligentes efficiuntur, intantum etiam magni quique & sum-
mae conuersationis viri, à cœlesti, quam maxime diligunt,
conuersatione reuocantur, vt si dixerimus quia pecca-
tum non habemus, nosipios seducimus, & veritas in no-
bis non est.

I. **Ioan. 1.** Qui ergo lotus est, non indiget nisi vt pedes lauet, sed
est mundus totus, quia qui ablutus est fonte baptismatis in
remissionē peccatorum, non indiget rursus, imò nō potest
eodem modo ablui, sed quotidiana tantū mundane con-
uersationis contagia necessitatem quotidiana sui redempto-
ris indulgentia tergantur, propter quod orantes quotidie
dicimus: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimitti-
mus debitoribus nostris. Verum hæc de Apostolis co-
rūque similibus dicta sunt, beatis videlicet immaculatis
in via, qui timentes ambulant in viis domini.

Magis pec-
cantes ma-
jori opus
hahēt ex-
piatione.

Roma. 8. Sed nos qui ſepe diuini timoris oblieti, non illa leui &
quotidiana orationis ſolennitate poſſimus ab erratuñ no-
ſtrorum ſorde liberari, ſed maior necesse eſt inquinatio-

maiori orationum, vigiliarum, atque ieiuniorum, lachry-
marum & eleemosynarum, exercitio purgatorum, ipso nimis
interius uestigia cordis nostri mundante, qui ſedens in de-
xtera dei per aſſumpta habitum humanitatis quotidie in-
terpellat pro nobis. Sequitur:

Luc. 12. Et uos mundi eſtis, ſed non omnes. Sciebat enim quiaſam eſt
qui traderet eum, propterea dixit, non eſtis mundi omnes.

Ioan. 15. **V**os, inquit, qui permansistis mecum in tentationibus
mundi eſtis, propter sermonem quem loquutus ſum
vobis;